

*Pressemeddelelse*

### **Langtidssyge venter i spænding**

Tusinder af ulykkesramte, mennesker med gigtsygdom og andre langtidssyge krydser i øjeblikket fingre for, at loven om sygedagpenge bliver ændret, så langtidssyge ikke længere mister retten til sygedagpenge efter 52 uger.

Flere end 5.000 langtidssyge mister hvert år retten til sygedagpenge. Gigtforeningen og PTU, Landsforeningen for Polio-, Trafik- og Ulykkeskadede, håber derfor, at politikerne vil ændre på den praksis i forbindelse med den igangværende modernisering af sygedagpengeloven.

I øjeblikket lægger Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg sidste hånd på lovforslaget. Ifølge tidsplanen finder udvalgets sidste drøftelse sted den 26. april. Derefter skal ændringsforslagene behandles i Folketinget.

Reglerne om varighedsbegrænsning rammer ikke mindst mennesker med gigtsygdom og ulykkesramte urimeligt hårdt. For når sygedagpengene forsvinder, er de henvist til at leve af kontanthjælp eller af deres ægtefælles indkomst. Måske endda i årevis. Nye og bedre behandlinger gør ironisk nok, at der kan gå lang tid, før det bliver afklaret, om en ulykkesramt eller en gigtpatient kan fortsætte på arbejdsmarkedet eller ej. Ulykkesramte skal ofte gennem adskillige operationer og genoptræninger ligesom det kan tage meget lang tid at finde den rigtige behandling til mennesker med gigtsygdom.

Gigtforeningen og PTU har arbejdet tæt sammen om at overbevise politikerne om det uretfærdige i varighedsbegrænsningen. Samtidig peger organisationerne på, at det er relativt billigt for samfundet at lade langtidssyge beholde sygedagpengene og dermed også en tilknytning til arbejdsmarkedet. Mens de samlede udgifter til sygedagpenge er på ni milliarder kroner om året, koster det kun 210 millioner kroner at give langtidssyge dagpenge også efter de 52 uger.

- Varighedsbegrænsningen har store økonomiske og menneskelige omkostninger for den enkelte. Vi ser rigtig mange, som går helt ned med flager også rent psykisk, når sygedagpengene stopper. Ofte i en grad, så det bliver endnu sværere for den syge at komme tilbage til arbejdsmarkedet i de tilfælde, hvor det kan lade sig gøre. Og det koster også samfundet penge. Derfor håber vi, at varighedsbegrænsningen nu bliver fjernet helt, siger Lene Witte og Vibeke Haslund, direktører for henholdsvis Gigtforeningen og PTU.

#### **Yderligere oplysninger:**

Lene Witte, direktør, Gigtforeningen, tlf. 39 77 80 36, mobil 21 40 48 56

Vibeke Haslund, direktør, PTU, tlf. 36 73 90 09, mobil 23 34 48 97

Birgitte Lyhne, kommunikationschef, Gigtforeningen, tlf. 39 77 80 14, mobil 23 62 10 14

Dorte Schmidt, informationsmedarbejder, PTU, tlf. 33 25 92 02, mobil 24 63 34 77